Во животот на нашиот човек посебно значајно место има Свети Никола Мирликиски -
Чудотворец, кого многу семејства го сметаат за свој домашен заштитник и со домашни
служби и со многу обичаи го празнуваат неговиот спомен.

Иако повеќе се празнува денот на неговата упокојување 19/6 декември, (празник познат
како зимски Св. Никола или Св. Никола - зимен), сепак внимание му се посветува и на
денот на пренесувањето на моштите на св. Никола од Мир (во Ликија) во Бари (Италија)
на 22/9 мај, (празник меѓу народот познат како летен Св. Никола, или Св. Никола -
летен).

Овој важен лик од христијанската религија е роден кон крајот на III век во гратчето
Патара во малоазиската област Ликија. Уште како дете се истакнувал со добро
воспитание поради што станал омилен и пред Бога и пред луѓето.

Николај му се јавил во
сонот на некој свештеник од Бари (Италија) и го замолил моштите да му ги пренесат во
Италија. Во тоа време црквите во јужна Италија и припаѓале на Цариградската
патријаршија. Потоа со многу свечености неговите мошти биле пренесени од Мир
(Ликија) во Бари, (Италија) во 1087 година, поради што и овој датум (22/9 мај) се смета
за празник на Св. Никола.(св. Николај - летен). Преданието раскажува дека светите
мошти во Бари биле пречекани од мноштво народ меѓу кој имало и многу болни, слепи,
глуви, сакати, душевно болни и сл. кои што доживеале исцелувње

Култот на Св. Никола е познат од VI век, а најстарото житие за него потекнува од IX век.